
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2484
4 Νοεμβρίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 41976/ΕΥΣ4757
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περι−

φερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στην 
Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη−

ση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο 
πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22−04−2005),

ii. του Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυ−
ξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
και ειδικότερα το άρθρα 4, 5 και 6 αυτού, όπως έχουν τροποποι−
ηθεί από το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), «Αποκέντρωση, 
απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των δια−
δικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 
2007−2013» και ειδικότερα από τα άρθρα 4,7 και 8 αυτού,

iii. του Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α/27−06−2011) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δι−
ακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευσης 
των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
και Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά 
στον Πρωθυπουργό τον Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και 
Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς»,

iν. του Π.Δ. 66/2011 (ΦΕΚ 148/Α΄/27.06.2011) περί διορισμού 
Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

ν. του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) περί Καθορισμού 
και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των Υπουργείων,

νi. της Υπουργικής Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης με 
αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27−03−2008, όπως τροποποιείται και 
ισχύει κάθε φορά,

νii. την υπ’ αριθμ. 2667/2011 (ΦΕΚ 1603/Β΄/11−07−2011) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί ανάθεσης αρμοδιο−
τήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη,

viii. την υπ’ αριθ. 4014/ΔΙΟΕ 120/2011 (ΦΕΚ 134/Β/09−0202011) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Γραμματείας 
Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ).

2. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5337/26.10.2007 απόφαση έγκρισης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Μακεδο−
νίας − Θράκης».

3. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5439/5.11.2007 απόφαση έγκρισης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης 
και Νήσων Αιγαίου».

4. Την υπ’αριθ. Ε (2007) 5332/26.10.2007 απόφαση έγκρισης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Θεσσαλίας 
− Στερεάς Ελλάδος − Ηπείρου».

5. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5443/26.11.2007 απόφαση έγκρισης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττικής».

6. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5441/05.11.2007 απόφαση έγκρισης 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτικής 
Ελλάδας − Πελοποννήσου − Ιονίων Νήσων».

7. Τη θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο εκχωρούνται αρμοδιότητες διαχείρισης
Η Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 

Αναπτυξιακών Προγραμμάτων ορίζεται με βάση το άρθρο 4 
παρ. 1 του Ν. 3614/2007, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ως 
Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης των Περιφερειακών Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ.

Άρθρο 2
Αντικείμενο της εκχώρησης

1. Η Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγη−
σης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων αναλαμβάνει αρμοδιότητες 
διαχείρισης για τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα 
του ΕΣΠΑ όπως αυτές προσδιορίζονται στο άρθρο 3, με την 
επιφύλαξη των οριζόμενων στα άρθρα 3 και 6 και την με αριθμ. 
27091/ΕΥΣ4330/23.06.2010 (ΦΕΚ Β΄968−30/06/2010) ΚΥΑ.

2. Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συγχρηματοδοτούμενη 
δημόσια δαπάνη και η κατανομή της ανά άξονα προτεραιότη−
τας αποτυπώνεται στους συνημμένους Πίνακες.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται

Η Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων αναλαμβάνει στο πλαίσιο των 
Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες:

(i) Προβαίνει στην αναγκαία εξειδίκευση των κατηγοριών 
πράξεων που διαχειρίζεται σύμφωνα με τις κατευθύνσεις της 
Διαχειριστικής Αρχής του επιχειρησιακού προγράμματος.

(ii) Λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση των 
συμπερασμάτων των αξιολογήσεων του Προγράμματος.

(iii) Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των κατηγοριών 
πράξεων που διαχειρίζεται και ειδικότερα τη χρηματοοικονο−
μική πρόοδο τους, τους ποσοτικοποιημένους δείκτες και τις 
προοπτικές εξέλιξης τους και εισηγείται στη Διαχειριστική 
Αρχή προτάσεις αναθεώρησης τους.

35615



35616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(iv) Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται από τη 
Διαχειριστική Αρχή για την υποβολή των ετήσιων και τελικών 
εκθέσεων εκτέλεσης, την προετοιμασία της ετήσιας εξέτασης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος, την προετοιμασία της Επι−
τροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος κλπ.

(ν) Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού και την Επι−
τροπή και παρέχει σε αυτές κάθε πληροφορία που ζητείται.

(νi) Μεριμνά για εξειδίκευση όπου απαιτείται των απαραίτη−
των εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για τη σωστή 
άσκηση των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που του έχουν εκχωρη−
θεί σε συμφωνία με τη Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος 
και την Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης.

(νii) Επεξεργάζεται και εισηγείται στη Διαχειριστική Αρχή για 
τις κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται, αναλυτικά κριτήρια 
επιλογής και ένταξης των επενδυτικών σχεδίων/ επιχορηγήσε−
ων (πράξεων) στο επιχειρησιακό πρόγραμμα, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

(viii) Μεριμνά ώστε να διαδίδονται όσο το δυνατό ευρύτερα οι 
πληροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες χρηματοδότησης για τις 
κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται. Στο πλαίσιο αυτό εκδίδει 
τις αναγκαίες κανονιστικές αποφάσεις για την ενεργοποίηση 
του εκάστοτε ισχύοντος Επενδυτικού Νόμου για την υποβολή 
προτάσεων από τις επιχειρήσεις που αιτούνται τη λήψη δημόσι−
ας ενίσχυσης (δυνητικούς δικαιούχους) και παρέχει προς αυτές, 
σαφείς και λεπτομερείς πληροφορίες τουλάχιστον σχετικά με:

(α) τους όρους επιλεξιμότητας τους οποίους πρέπει να πλη−
ρούν οι προτεινόμενες πράξεις προκειμένου να ενταχθούν για 
χρηματοδότηση στο πλαίσιο του ΕΠ,

(β) τις διαδικασίες για την εξέταση των αιτήσεων χρηματο−
δότησης και τις σχετικές χρονικές περιόδους,

(γ) τα κριτήρια για την ένταξη των προς χρηματοδότηση 
πράξεων,

(δ) τα αρμόδια στελέχη της τα οποία μπορούν να παρέχουν 
πληροφορίες

(ε) την υποχρέωση δημοσιοποίησης εφόσον η πρόταση επι−
λεγεί, του τίτλου της πράξης, του δικαιούχου και του ποσού 
της δημόσιας χρηματοδότησης που χορηγείται.

(ix) Συγκεντρώνει, αρχειοθετεί όλες τις αιτήσεις υπαγωγής 
/ενίσχυσης που υποβάλλονται και ελέγχει την πληρότητα των 
στοιχείων τους

(x) Αξιολογεί τις αιτήσεις υπαγωγής/ ενίσχυσης που υπο−
βάλλονται, εφαρμόζοντας τα εγκεκριμένα από την Επιτροπή 
Παρακολούθησης κριτήρια ένταξης.

(xi) Μεριμνά για την έκδοση της απόφασης υπαγωγής/ ενί−
σχυσης και της απόφασης χρηματοδότησης τους από τους 
άξονες προτεραιότητας του επιχειρησιακού προγράμματος 
(απόφαση ένταξης πράξης στο επιχειρησιακό πρόγραμμα). Η 
απόφαση υπαγωγής/ ενίσχυσης δύναται να ταυτίζεται με την 
απόφαση χρηματοδότησης (απόφαση ένταξης) της πράξης 
από το επιχειρησιακό πρόγραμμα.

(χii) Μεριμνά για την έκδοση τροποποιήσεων της απόφασης 
υπαγωγής / ενίσχυσης και χρηματοδότησης των επενδυτικών 
προτάσεων ή ανάκλησης αυτής και τη δημοσιοποίησης των 
σχετικών αποφάσεων στην οικεία ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

(xiii) Υποβάλλει στην Επιτροπή τις απαιτούμενες για τα με−
γάλα έργα πληροφορίες με βάση το άρθρο 40 του Κανονισμού 
1083/2006.

(xiν) Μεριμνά για τη συμμόρφωση των συγχρηματοδοτού−
μενων πράξεων με τους ισχύοντες κοινοτικούς και εθνικούς 
κανόνες καθ’ όλη την περίοδο της υλοποίησης τους.

(xv) Προβαίνει σε εξέταση της διαδικασίας διακήρυξης και τρο−
ποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Για όσες συμβάσεις εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής των Κοινοτικών Οδηγιών περί δημοσίων 
συμβάσεων προβαίνουν επιπλέον σε εξέταση κατά τη διαδικασία 
ανάθεσης της σύμβασης. Οι ειδικές υπηρεσίες εκφράζουν τη 
γνώμη τους εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών 
από τη λήψη των σχετικών στοιχείων. Σε περίπτωση άπρακτης 
παρέλευσης της ανωτέρω προθεσμίας, λογίζεται ότι οι ειδικές 
υπηρεσίες έχουν παράσχει σύμφωνη γνώμη. Η σύμφωνη γνώμη 
των ειδικών υπηρεσιών ή η κατά το προηγούμενο εδάφιο τεκμαι−
ρόμενη σύμφωνη γνώμη αυτών, αποτελεί όρο για τη χρηματο−

δότηση της πράξης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 21. Σε 
περίπτωση δημόσιας σύμβασης που έχει ήδη συναφθεί κατά την 
ένταξη της σχετικής πράξης, καθώς και στις περιπτώσεις δημο−
σίων συμβάσεων που δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των 
Κοινοτικών Οδηγιών περί δημοσίων συμβάσεων, η εξέταση της 
διαδικασίας ανάθεσης διενεργείται πριν από την καταχώρηση 
δαπανών στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα.

(xvi) Διενεργεί επαληθεύσεις κατά τα προβλεπόμενα στο άρ−
θρο 8 του Ν. 3614/2007 προκειμένου να επιβεβαιωθεί η παράδο−
ση των συγχρηματοδοτούμενων προϊόντων και υπηρεσιών και 
η πραγματική πραγματοποίηση των δαπανών που δηλώνουν οι 
δικαιούχοι καθώς και η συμμόρφωση των πράξεων προς τους 
εθνικούς και κοινοτικούς κανόνες.

Στο πλαίσιο αυτό:
(xνii) Συλλέγει τις δηλώσεις δαπανών (δελτία δήλωσης δαπα−

νών) που υποβάλλονται από τους δικαιούχους και τις καταχω−
ρούν στο ΟΠΣ μετά από τη διενέργεια διοικητικής επαλήθευ−
σης σε κάθε δήλωση δαπάνης, κατά την οποία επιβεβαιώνεται 
με τα κατάλληλα έγγραφα, ότι:

(α) η δηλωθείσα δαπάνη είναι πραγματική,
(β) τα προϊόντα ή οι υπηρεσίες έχουν παραδοθεί σύμφωνα 

με την απόφαση ένταξης,
(γ) οι δηλώσεις δαπανών από τους δικαιούχους είναι ακριβείς,
(δ) η πράξη και η δαπάνη είναι σύμφωνες με το εθνικό και 

κοινοτικό δίκαιο,
(ε) τηρήθηκαν οι κατάλληλες διαδικασίες για την αποφυγή δι−

πλής χρηματοδότησης της δαπάνης από άλλα κοινοτικά ή εθνικά 
χρηματοδοτικά μέσα ή από άλλη προγραμματική περίοδο.

(στ) Στην περίπτωση μεγάλου πλήθους δικαιολογητικών εγ−
γράφων είναι δυνατόν να πραγματοποιούνται δειγματοληπτι−
κές επαληθεύσεις βάσει μεθόδου δειγματοληψίας.

(xviii) Διενεργεί επιτόπιες επαληθεύσεις επιμέρους πράξεων 
κατά τις οποίες επαληθεύεται: ότι οι πράξεις όντως εκτε−
λούνται και τα παραδιδόμενα προϊόντα ή/και παρεχόμενες 
υπηρεσίες συμμορφώνονται προς τους όρους της αντίστοιχης 
σύμβασης ή απόφασης ένταξης, η φυσική πρόοδος της πράξης, 
η τήρηση των κοινοτικών κανόνων όσον αφορά τη δημοσιότητα 
και η ακρίβεια των πληροφοριών που παρέχει ο δικαιούχος 
όσον αφορά τη φυσική και οικονομική πρόοδο της πράξης.

(xix) Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας επαλή−
θευσης, εφόσον έχουν σοβαρές ενδείξεις για την ύπαρξη πα−
ραβάσεων εθνικού ή κοινοτικού δικαίου, ενημερώνει την Αρχή 
Πιστοποίησης και όπου απαιτείται ζητά την αναστολή χρημα−
τοδότησης της πράξης από την αρμόδια υπηρεσία.

(xx) Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ για τις διοικητικές και επιτόπιες 
επαληθεύσεις που πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα πρότυ−
πα και διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου. 
Εάν οι επιτόπιες επαληθεύσεις διενεργούνται δειγματοληπτικά, 
τηρεί αρχεία που περιγράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγμα−
τοληπτική μέθοδο και καθορίζει τις πράξεις ή τις συναλλαγές 
που επιλέγονται προς επαλήθευση. Επανεξετάζει τη μέθοδο 
δειγματοληψίας σε ετήσια βάση.

(xxi) Προβαίνει στην ακύρωση μέρους ή του συνόλου της κοι−
νοτικής ή και δημόσιας συνεισφοράς της πράξης, η οποία επι−
βάλλεται βάσει πορίσματος επαλήθευσης ή πορίσματος ελέγχου 
καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ.

(xxii) Σε περιπτώσεις που διαπιστωθεί βάσει των επαληθεύ−
σεων που διενεργούν αχρεωστήτως καταβληθείσα δαπάνη, δι−
αβιβάζει την απόφαση δημοσιονομικής διόρθωσης στο αρμόδιο 
διατάκτη για την έκδοση απόφασης ανάκτησης αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΠΑ−
ΣΥΔ (ΦΕΚ 540/τ.Β/27.03.08).

(xxiii) Συνεργάζεται με τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά ελε−
γκτικά όργανα και μεριμνά για την υποβολή των απαντήσεων 
του στα σχετικά πορίσματα ελέγχου στη Διαχειριστική Αρχή.

(xxiν) Συλλέγει και καταχωρεί στο ΟΠΣ τα στοιχεία παρακο−
λούθησης εκτέλεσης των πράξεων (δελτία παρακολούθησης 
φυσικού αντικειμένου) που υποβάλλουν οι δικαιούχοι. Με βάση τα 
στοιχεία αυτά εξετάζει το βαθμό επίτευξης των ετήσιων ποσοτι−
κών στόχων των πράξεων, σύμφωνα με τις αρχικά αναληφθείσες 
νομικές δεσμεύσεις. Σε περίπτωση απόκλισης από τους όρους 
της απόφασης ένταξης ή χρονικών καθυστερήσεων μεγαλύτε−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35617

ρων των έξι μηνών, σε σχέση με την προγραμματισθείσα πρόοδο, 
οι Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης προβαίνουν σε επανεξέταση 
της πράξης και στην περίπτωση αδικαιολόγητων αποκλίσεων, 
δύναται να εισηγηθούν την ανάκληση της απόφασης ένταξης 
της πράξης. Οι αποφάσεις ένταξης πράξεων που ανακαλούνται 
δημοσιεύονται στην κεντρική ιστοσελίδα του ΕΣΠΑ.

(xxν) Παρακολουθεί τους δικαιούχους σχετικά με την τήρηση 
των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, την πορεία των πράξεων 
που εκτελούν, τις υποχρεώσεις για τη δημοσιότητα σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις των άρθρων 8 και 9 του Καν. 1828/06, την τήρηση 
χωριστής λογιστικής μερίδας ή επαρκούς λογιστικής κωδικοποί−
ησης και την τήρηση των πολιτικών σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις και τις οδηγίες και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού. Προτείνει μέτρα υποστήριξης των δικαιούχων προ−
κειμένου να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους.

(xxvi) Εξειδικεύει όπου απαιτείται τις απαιτήσεις για τη δι−
ασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά με τις 
δαπάνες και τους ελέγχους κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 90 
του Κανονισμού σύμφωνα με τους κανόνες του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου.

(xxvii) Παρέχει στη Διαχειριστική Αρχή όλες τις αναγκαίες 
πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επαληθεύσεις 
που πραγματοποιούνται σε σχέση με κάθε δαπάνη των πρά−
ξεων που διαχειρίζεται, για σκοπούς πιστοποίησης.

(xxviii) Μεριμνά για την παρακολούθηση των εσόδων των έρ−
γων που παράγουν έσοδα, μετά την ολοκλήρωση τους, καθώς 
και των έργων που δεν είναι δυνατό τα έσοδα να εκτιμηθούν 
εκ των προτέρων.

(xxix) Μεριμνά για την παροχή στοιχείων προόδου εκτέλεσης 
των πράξεων στις αρμόδιες για τη χρηματοδότηση δημόσιες 
υπηρεσίες.

(xxx) Έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και 
πληρότητα των στοιχείων που καταχωρεί στο ΟΠΣ σύμφωνα 
με τους κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

(xxxi) Παρέχει στην Αρχή Πιστοποίησης όλες τις αναγκαίες 
πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επαληθεύσεις 
που πραγματοποιεί σε σχέση με κάθε δαπάνη, για σκοπούς 
πιστοποίησης.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του φορέα στον οποίο

εκχωρούνται αρμοδιότητες διαχείρισης
Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, ασκούνται 

από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιο−
λόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων σύμφωνα με Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του εδαφίου (γ) της παρ.1 του άρθρου 
2 του Ν. 3614/2007, όπως αυτό ισχύει, και την αρχή της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης.

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζονται 
στο άρθρο 3 της παρούσας, η Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις :

1. Κοινοποιεί στη διαχειριστική αρχή ετησίως τους επικαι−
ροποιημένους πίνακες της Επιχειρησιακής Συμφωνίας Υλο−
ποίησης και ενημερώνει συστηματικά το ΟΠΣ με τα στοιχεία 
προόδου εκτέλεσης του Προγράμματος.

2. Αποδέχεται τους προβλεπόμενους από το Σύστημα Διαχεί−
ρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεωρήσεις, καθώς και ελέγ−
χους από άλλα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέχει σε αυτά τα αναγκαία στοιχεία 
για την απρόσκοπτη διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικές και 
επιτόπιες επιθεωρήσεις από τη διαχειριστική αρχή και παρέχει σε 
αυτή τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η κατά το 
δέοντα τρόπο άσκηση των καθηκόντων που της έχουν ανατεθεί.

3. Συνεργάζεται με τη διαχειριστική αρχή, την Εθνική Αρχή 
Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης για την 
εξειδίκευση εργαλείων και προτύπων που απαιτούνται για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

4. Διασφαλίζει −με την επιφύλαξη των κανόνων που διέπουν 
τις κρατικές ενισχύσεις δυνάμει του άρθρου 87 της συνθήκης− 
ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες 
και τους λογιστικούς ελέγχους των πράξεων που διαχειρίζεται, 

τηρούνται στη διάθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του 
Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου για:

• διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του επιχειρησια−
κού προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 89 
παράγραφος 3 του Κανονισμού 1083/2006,

• διάστημα τριών ετών μετά το έτος κατά το οποίο πραγ−
ματοποιείται το μερικό κλείσιμο, στην περίπτωση εγγράφων 
που αφορούν δαπάνες και λογιστικούς ελέγχους για πράξεις 
οι οποίες αποτέλεσαν αντικείμενο του μερικού κλεισίματος,

τα ανωτέρω διαστήματα διακόπτονται είτε στην περίπτωση 
ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης 
αίτησης της Επιτροπής.

5. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις ενημέρωσης και δημο−
σιότητας που προσδιορίζονται από το Σύστημα Διαχείρισης, 
τη Διαχειριστική Αρχή και με τις απαιτήσεις που ορίζονται 
στο άρθρο 5 του Καν. 1828/2006 για τις κατηγορίες πράξεων 
που διαχειρίζονται.

6. Στην περίπτωση που η Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων 
είναι και δικαιούχος στο πλαίσιο των κατηγοριών πράξεων 
που διαχειρίζεται, η υλοποίηση της πράξης θα γίνεται από 
μονάδα διαφορετική από τη μονάδα που είναι αρμόδια για 
τη διενέργεια των επαληθεύσεων, ώστε να διασφαλίζεται η 
απαιτούμενη διάκριση καθηκόντων στο εσωτερικό τους.

Άρθρο 5
 Υποχρεώσεις της διαχειριστικής αρχής

των επιχειρησιακών προγραμμάτων
1. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προ−

γράμματος συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των αρμο−
διοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού 
και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων και έχει την 
τελική ευθύνη έναντι της Επιτροπής για τη διαχείριση του 
συνόλου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και την 
αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων για 
το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και κάθε τροποποίηση 
αυτού και τις υποστηρίζει στην ορθή εφαρμογή του.

3. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της Ει−
δικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων σε σχέση με τις δράσεις που 
εκχωρούνται, ώστε να βεβαιώνεται ότι αυτές εκτελούνται σύμ−
φωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. Στο πλαίσιο αυτό:

3.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση του ΟΠΣ 
από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξι−
ολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων με τα απαραίτητα 
δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικο−
νομική διαχείριση, την παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις, την 
αξιολόγηση καθώς και τις λογιστικές εγγραφές για κάθε πράξη 
που διαχειρίζεται η Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού 
και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων.

3.2. Αξιολογεί την πρόοδο υλοποίησης του Προγράμματος 
όπως έχει εξειδικευτεί με τους συνημμένους Πίνακες των Επι−
χειρησιακών Συμφωνιών Υλοποίησης, σύμφωνα με τα στοιχεία 
που καταχωρούνται στο ΟΠΣ και υποβάλλει διμηνιαίες αναφορές 
στον Υπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

3.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων και επιθεωρή−
σεων που διενεργούνται στην Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδια−
σμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων, από την Αρχή 
Ελέγχου και τα λοιπά εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

3.4. Δύναται να πραγματοποιεί διοικητικές και επιτόπιες επι−
θεωρήσεις στην Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων προκειμένου να επι−
βεβαιωθεί η άσκηση των αρμοδιοτήτων που του έχουν ανατεθεί 
με βάση το εφαρμοζόμενο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

4. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει τις ανα−
γκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επαλη−
θεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο πλαίσιο αυτό εποπτεύει 
και συντονίζει πριν από κάθε αίτημα πληρωμής την πληρότητα 
των πληροφοριών που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης,



35618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35619



35620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35621



35622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02024840411110008*

Η
 ισ

χύ
ς 

τη
ς 

πα
ρο

ύσ
ας

 ισ
χύ

ει
 α

πό
 τ

η 
δη

μο
σί

ευ
σή

 τ
ης

.
Η
 α

πό
φ
ασ

η 
αυ

τή
 ν

α 
δη

μο
σι

ευ
θε

ί σ
τη

ν 
Εφ

ημ
ερ

ίδ
α 

τη
ς 

Κ
υβ

ερ
νή

σε
ω

ς.
 

Α
θή

να
, 2

8 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

11

Ο
 Υ

Φ
ΥΠ

Ο
ΥΡ

ΓΟ
Σ

Α
Θ

Α
Ν

Α
Σ
ΙΟ

Σ
 Μ

Ω
Ρ
Α

ΪΤ
Η

Σ


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-11-15T11:23:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




